PAGE

[image: image1.png]

НАЗАРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

11.11.2021                                      г. Назарово                                             № 9-96
О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ НАЗАРОВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ  НАЗАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения Назаровского районного Совета депутатов от 21.09.2017 № 20-119 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании Назаровский район Красноярского края», решения Назаровского районного Совета депутатов от 29.06.2017 № 19-111 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава или по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Назаровский район Красноярского края и участия граждан в его обсуждении», руководствуясь Уставом Назаровского муниципального района Красноярского края, Назаровский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Провести публичные слушания по проекту решения Назаровского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав  Назаровского муниципального района Красноярского края» 6 декабря        2021 года в 10 часов 00 минут по адресу: г. Назарово, ул. Карла Маркса, д. 19 корп. 2, малый зал.

2. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Назаровского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Назаровского муниципального района Красноярского края» и утвердить ее состав согласно приложению 1.

3. Опубликовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Назаровского муниципального района Красноярского края» (Приложение 2) в газете «Советское Причулымье».

4. Опубликовать Порядок учета предложений по проекту Устава или по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Назаровский район Красноярского края и участия граждан в его обсуждении, утвержденный решением Назаровского районного Совета депутатов от 29.06.2017 № 19-111, (Приложение 3) в газете «Советское Причулымье».
5. Письменные предложения и замечания по проекту решения Назаровского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Назаровского муниципального района Красноярского края» принимаются по адресу: г. Назарово, ул. Карла Маркса, д. 19 корп. 2, каб. 206, в рабочие дни с 8.00 до 13.00 часов и с 14.00 до 17.00 часов с           18 ноября 2021 года по 2 декабря 2021 года.

Прием письменных предложений и замечаний прекращается 2 декабря 2021 года в 17.00 часов.

6. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Назаровского районного Совета депутатов (Жаронкина).

7. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Советское Причулымье».

Председатель

Назаровского районного

Совета депутатов                                                                           И.В. Жаронкина
                                                                                                       Дата подписания

15.11.2021
Приложение 1 к решению

Назаровского районного

Совета депутатов

от 11.11.2021 № 9-96
СОСТАВ КОМИССИИ

 по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Назаровского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Назаровского муниципального района Красноярского края»

	Жаронкина

Ирина Викторовна

	- председатель Назаровского районного

  Совета депутатов, председатель комиссии;

	Мельничук

Наталья Юрьевна
	- исполняющий полномочия главы

  Назаровского района, заместитель главы

  района, руководитель финансового

  управления администрации Назаровского

  района, заместитель председателя комиссии;

	Любавина

Елена Петровна
	- начальник отдела организационной работы

  и документационного обеспечения

  администрации Назаровского района,

  секретарь комиссии (по согласованию);

	Члены комиссии:

	Абраменко

Сергей Михайлович
	- начальник отдела по правовым вопросам

  администрации Назаровского района (по
  согласованию);

	Авходеев

Нафис Ханович

	- председатель постоянной комиссии по

  вопросам агропромышленной политики,

  землепользованию и жизнеобеспечению

  района Назаровского районного Совета

  депутатов;

	Зенкова

Людмила Ефимовна
	- председатель постоянной комиссии по

  вопросам социальной политики,

  законности, правопорядку и работе с

  населением Назаровского районного

  Совета депутатов;

	Седых

Нина Михайловна
	- председатель постоянной комиссии по

  финансам, бюджету, собственности и

  вопросам экономической политики

  Назаровского районного Совета депутатов

Приложение 2 к решению

Назаровского районного

Совета депутатов

от 11.11. 2021 № 9-96
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

НАЗАРОВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ НАЗАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»

В целях приведения Устава Назаровского муниципального района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 65 Устава Назаровского муниципального района Красноярского края, Назаровский районный Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Назаровского муниципального района Красноярского края следующие изменения:

1.1. Пункт 1 статьи 5 после слов «Назаровский районный Совет депутатов, глава Назаровского района, администрация Назаровского района» дополнить словами «, контрольно-счетный орган Назаровского района»;

1.2.Статью 5 дополнить пунктом следующего содержания:

«5. Контрольно-счетный орган Назаровского района является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и образуется Назаровским районным Советом депутатов.»;
 1.3. В статье 7:

- в подпункте 5 пункта 1 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
- в подпункте 28 пункта 1 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

- пункт 1 дополнить подпунктами 43, 44, 45 следующего содержания:
«43. принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

44. осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

45. осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения.»;

1.4. Абзацы первый и второй статьи 9 после слов «Назаровский районный Совет депутатов, администрация Назаровского района» дополнить словами «, контрольно-счетный орган Назаровского района»;
1.5. Пункт 7 статьи 34 дополнить абзацем следующего содержания:
«Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.»;

1.6. Статью 34.3 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления муниципального района, в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Красноярского края, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального образования, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального образования, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

6.1. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.»;

1.7. Пункт 2 статьи 40.1 изложить в следующей редакции:

«2. Ревизионная комиссия обладает правами юридического лица.»;

1.8. Пункт 1 статьи 40.2 изложить в следующей редакции:

«1. Ревизионная комиссия осуществляет следующие основные полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Назаровского района, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Назаровском районе в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Назаровском районном Совете депутатов и главе Назаровского района;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития Назаровского района, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции ревизионной комиссии;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Красноярского края, уставом и нормативными правовыми актами Назаровского районного Совета депутатов.»;
1.9. Пункт 1 статьи 40.3 изложить в следующей редакции:

«1. Состав и порядок деятельности ревизионной комиссии устанавливается нормативным правовым актом Назаровского районного Совета депутатов в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011         № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».»;
1.10. Пункт 4 статьи 40.3 изложить в следующей редакции:
«4. Штатная численность определяется правовым актом Совета депутатов по  представлению председателя ревизионной комиссии с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, обеспечения организационной и функциональной независимости контрольно-счетного органа.»;
1.11. Статью 40.3 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Должности председателя и аудиторов ревизионной комиссии  относятся к муниципальным должностям.»;
1.12. Пункт 1 статьи 40.4 изложить в следующей редакции:
«1. Предложения о кандидатурах на должность председателя ревизионной комиссии вносятся в Совет депутатов:
1) председателем Совета депутатов;
2) депутатами Совета депутатов - не менее одной трети от установленного числа депутатов Совета депутатов;
3) главой муниципального образования;

4)  постоянными комиссиями Совета депутатов.»;

1.13. В статье  41.1 пункт «с» считать пунктом «у»;

1.14. статью 41.1 дополнить пунктами «с», «т» следующего содержания:

«с) осуществляет  подготовку и направление  в избирательную комиссию Красноярского края  материалов для подготовки представления о пресечении распространения в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети "Интернет", агитационных материалов, изготовленных и (или) распространяемых с нарушением требований законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах, информации, распространяемой с нарушением законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах, при проведении выборов в органы местного самоуправления, местных референдумов;
«т) осуществляет  подготовку и направление  в избирательную комиссию Красноярского края  мотивированного предложения об отложении голосования на территории муниципального образования в отношении муниципальных выборов, референдумов на территории муниципального образования, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах назначены или должны быть назначены выборы в соответствии со сроками, предусмотренными статьей 10 Федерального закона  от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях  избирательных прав и права  на участие в референдуме  граждан Российской Федерации»,  при наличии угрозы жизни и (или) здоровью избирателей, участников референдума.».
2. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Назаровского районного Совета депутатов (Жаронкина).

3. Решение вступает в законную силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Советское Причулымье»,  осуществляемого   после  его  государственной    регистрации  в  Управлении

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
Приложение 3 к решению

Назаровского районного

Совета депутатов

от 11.11.2021 № 9-96
УТВЕРЖДЕН

решением Назаровского

районного Совета депутатов

от 29.06.2017 № 19-111

ПОРЯДОК

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ИЛИ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАЗАРОВСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении проекта устава или изменений и дополнений, вносимых в Устав муниципального образования Назаровский район Красноярского края.
2. Проект устава муниципального образования Назаровский район Красноярского края или проект решения Назаровского районного Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав района (далее - проект Устава или проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 (тридцать) дней до дня рассмотрения Назаровским районным Советом депутатов данного проекта Устава или проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.
3. Инициаторами предложений по проекту решения могут быть жители Назаровского района, обладающие избирательным правом, предприятия, учреждения, организации, общественные объединения, расположенные на территории района.

4. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения путем ознакомления с опубликованным текстом проекта решения, его обсуждения, участия в публичных слушаниях по проекту решения, внесения предложений по проекту решения в Назаровский районный Совет депутатов (далее -  Совет депутатов) в соответствии с настоящим Порядком.

5. Предложения граждан и организаций по проекту решения оформляются в письменном виде и направляются в районный Совет депутатов по адресу: г. Назарово, ул. Карла Маркса, 19/2, в течение 15 дней со дня его официального опубликования.

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина.

Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.

6. Все поступившие в районный Совет депутатов предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации и учету в аппарате Назаровского районного Совета депутатов и передаются в комиссию по проведению публичных слушаний.

Инициаторы предложений, поступивших после срока, установленного пунктом 5 настоящего Порядка, уведомляются письмом в течение трех рабочих дней об отказе в рассмотрении предложений.

7. Формирование и порядок работы комиссии устанавливается положением о публичных слушаниях, утверждаемом районным Советом депутатов.

8. Предложения граждан и организаций подлежат обязательной правовой и антикоррупционной экспертизе специалистом аппарата Назаровского районного Совета депутатов, ответственным за проведение правовой и антикоррупционной экспертизы,

9. Специалист, ответственный за заключение нормативно-правовых актов Назаровского районного Совета депутатов выносит заключение по результатам правовой и антикоррупционной экспертизы и направляет его в комиссию по проведению публичных слушаний.

10. Предложения граждан и организаций по проекту решения, итоги обсуждения проекта решения на публичных слушаниях носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления.